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Úvod

Na naší planetě existuje několik přírodních živlů, které jsou její nezbytnou součástí

a které lidstvo rozeznává jako vodu a zem, a dále ty, které na ni bezprostředně působí,

známé jako větry a oheň. Každá z těchto složek, která má svým způsobem vliv na

utváření naší rodné planety má svou specifickou charakteristiku a přesto, že každá má

úplně jinou podstatu, vzájemně se ovlivňují a jedna bez druhé nemůže existovat.

Všechny tyto čtyři živly tedy vzájemně působí na naší planetě a svojí podstatou zde

vytváří příznivé klima pro život.

Podobně je to i s lidskou společností, která se skládá z určitých částí, resp. menších

společností, národnostních skupin a etnických menšin, které se od sebe vzájemně

odlišují, ať již jazykem, vzhledem, kulturou, náboženským vyznáním, národnostním

nebo etnickým původem. Tyto skupiny zde rovněž vedle sebe existují, vzájemně se

ovlivňují a přes uvedené „odlišnosti“ spolu musí umět žít nebo se tomu naučit. Pokud

by tomu tak nebylo mohlo by nakonec dojít k jejich zániku. Jednou z takových skupin

jsou Romové, se kterými se já osobně setkávám od svých dětských let, kdy jsem s rodiči

bydlel ve středu města Plzně, kam bylo toto etnikum tehdejší společností silně

dislokováno.

V průběhu svých dalších let jsem se s nimi průběžně, asi jako každý Plzeňan, který

se rozhodl zavítat do centra města Plzně, setkával. Svoji praktickou zkušenost jsem si

prohloubil, když jsem v devadesátých letech minulého století nastoupil k Policii ČR.

Jako začínající řadový policista jsem vykonával pěší hlídky v okolí centra města,

konkrétně v okolí náměstí Republiky. Po několikaleté praxi jsem začal pracovat u

kriminální policie Městského ředitelství, kde jsem byl přidělen ke skupině, která měla

za úkol odhalovat a objasňovat veškerou trestnou činnost, související s tímto etnikem,

tedy situace, kdy pachatelem trestného činu nebo jeho obětí byl Rom. Tato každodenní

rutina pro mě znamenala bezmála čtrnáct let praktické činnosti, jejímž cílem a

podmínkou úspěšnosti na tomto poli bylo dostatečně poznat a pochopit principy

fungování vztahů uvnitř tohoto etnika.

Výkonem mé praxe jsem měl možnost pozorovat, vyhodnocovat, srovnávat,

bilancovat a rozhodovat o lidských osudech, které byly různými způsoby spojeny nebo

dotčeny tímto etnikem nebo se ho přímo týkaly. Byl to ale pohled jednobarevný,

jednostranný a mojí snahou bylo získat více informací. Všechno se vším souvisí a

vzájemně se ovlivňuje, a pokud tedy máme nějaký následek, měli bychom pátrat rovněž

po jeho příčině a položit si otázku proč tomu tak v dané situaci je. Proč dochází

k trestné činnosti, které se dopouští Romové a co je k tomu vedlo. Proč byli tehdejší

společností marginalizováni a proč mají pocit útlaku a nepochopení ze strany majoritní

společnosti, které nedůvěřují. Jelikož jsem si v této souvislosti kladl mnoho a mnoho

podobných otázek, na které jsem nedokázal, vzhledem ke svému postavení a

praktickým zkušenostem, najít jednoznačnou odpověď, rozhodl jsem se, že se budu

snažit najít odpověď v teoretické rovině, konkrétně v historických pramenech,

literárních publikacích a názorech druhých lidí, kteří s nimi mají nějakou jinou

zkušenost než já.

Obsahem mé diplomové práce jsou teoretická a metodologická východiska,

historický původ a vývoj romského etnika. Jeho první kontakty a zkušenosti se

společností, náhled tehdejší společnosti na Romy, jejich kočovný život, resp. migrace a

konečným tématem je začleňování do společnosti, integrace a okolnosti s tím

související. Práci chci zpracovat metodou analýzy odborného textu a na základě

vlastních empirických poznatků, dále budou použity jak prameny publikované, tak

vzhledem k odbornému zájmu i prameny, které nejsou známy veřejnosti.
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1. TEORETICKÁ A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Teorie migrace

Teorie migrace je v současné době ve společnosti značně diskutované téma a to

zejména v odborném tisku, protože se začíná jevit jako problém, nacházející se ve

stadiu přehodnocování multikulturalismu v globalizačních a integračních procesech.

Podstata multikulturalismu tkví v současné ekonomické a finanční krizi, která úzce

souvisí s možnostmi migrací různých národnostních nebo etnických skupin v rámci

dnešní společnosti. Současné světové sociologicko ekonomické klima takovým pojmům

jako je migrace příliš šancí nedává a to hned z několika důvodů. Jeden z prvních a

zásadních problémů je skutečnost, že migrující lidé se tak zpravidla chovají proto, že

„prchají“ z jednoho místa, kde jsou buď pronásledováni, nebo nemají možnost obživy a

hledají místo jiné, kde budou moci lépe žít. Znamená to tedy, že jejich migrace není až

tak dobrovolná, jak bylo zaznamenáno v historii a konkrétně u romského etnika byla

tato činnost zcela charakteristická. S příchodem nové skupiny lidí zpravidla vznikají

potíže s ubytováním, zajištěním pracovních příležitostí a do té doby i s poskytnutím

finanční výpomoci, a pokud daná majoritní společnost nemá dostatek takových

prostředků pro své příslušníky, nebude snadné se ještě dělit s další skupinou lidí.

Moderní vyspělé státy by měly s takovými skutečnostmi počítat a být na ně připraveny,

ve světě je v současné době rozpoutáno mnoho národnostních, válečných, ale i

náboženských konfliktů, které nutí lidi k opouštění svých domovů a stěhování se jinam.

Praktická zkušenost hovoří o tom, že Romové, kteří žili v poníženém postavení na

Slovensku v cikánských osadách, kde byli „izolováni“ od okolní společnosti s vlastními,

přesně stanovenými vnitřními pravidly, se tak logicky nedostávali s touto společností do

střetu. Druhým, neméně zásadním problémem je pronásledování z hlediska etnické,

politické nebo náboženské nesnášenlivosti, které nutí určité skupiny obyvatel rovněž

k migraci.

V případech Romů, kteří zvolili emigraci z České republiky do ciziny, byly

zaznamenány převážně ekonomické důvody, mnohdy obava z extrémistických

pravicových hnutí a jako další důvod lze uvést strach z vymahačů dluhů z lichvářských

půjček. Romové před odchodem mnohdy rozprodali veškerý svůj majetek a byty, čímž

si značně zkomplikovali návrat zpět do vlasti v případě, že nebyli cílovou zemí
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z jakýchkoliv důvodů přijati. Mnohdy se vrátili zpět a žádali o přidělení nových bytů a

byly zaznamenány ze strany úřadů případy doplácení sociálních dávek za dobu, kdy byli

mimo území ČR, což vyvolalo ve společnosti vlnu nevole. Jak bylo uvedeno, s migrací

souvisí vznik sociálního napětí ve společnosti, ale na druhou stranu by mohla být

přínosem pro řešení problémů v podobě hledání nových pracovních příležitostí a

odstěhování se z problémových oblastí. Je nezbytné, aby migracím byla ze strany

společnosti věnována pozornost, byl zde prováděn výzkum se zaměřením na to, aby

v souvislosti s ní nedocházelo ke kriminálnímu jednání, ať už v rovině ekonomické

nebo v podobě provozování prostituce a obchodu s lidmi
1
.

1.2 Základní lidská práva

Základními lidskými právy rozumíme souhrn subjektivních veřejných práv, jejichž

ochranu zaručují ústavní zákony. V naší republice lze jejich vznik zaznamenat v době,

kdy Česká a Slovenská Federativní Republika vyhlásila ústavním zákonem č. 23/1991

Sb. Listinu základních práv a svobod. Ústava České republiky stanoví, že Listina

základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku České republiky a ve Sbírce

zákonů je vyhlášena pod č. 2/1993 Sb. Dodržování základních lidských práv v naší

republice je garantováno nejen uvedenými ústavními zákony Ústavou a Listinou, ale

rovněž Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod, která je vykládána a

aplikována Evropským soudem pro lidská práva ve Štrasburku, dále Úmluvou o

právech dítěte a další řadou mezinárodních smluv.

První historické zmínky o lidských právech lze datovat do roku 1215, kdy si

anglická šlechta vymohla na králi Janovi podpis listiny zaručující šlechtě ochranu proti

svévoli krále a která je ve světě známa jako Magna charta libertatum. Největší rozmach


[…]


romského etnika, bylo pro mě přínosem zjistit jejich původ a následný příchod na české

území. Z historických pramenů vyplynulo, že srovnáním dialektů indických studentů na

univerzitě v Leydenu, se dospělo k závěru, že prvotní zmínky o nich pocházejí z Indie.

Nezanedbatelnou hodnotu měla charakteristika, která je rozdělena do několika znaků,
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sloužících k pochopení, jak společnost vnímá Romy a kam se začleňují sami Romové, s

jakou skupinou se cítí být spojeni. Je zde nastíněn i problém směšování jednotlivých

znaků s upozorněním na chyby, které se vyskytují.

V rámci své praxe jsem se setkal s několika romskými frázemi a pro jejich lepší

poznání významu bylo důležité zaměřit se na specifika Romů, s čímž znalost jejich

jazyka úzce souvisí. Z tohoto důvodu jsem přivítal možnost lépe poznat jejich jazykové

dialekty, prostřednictvím kterých lze zjistit jejich hodnotové orientace a postoje

naznačující problémy, odvíjející se od nedostatečné znalosti jazyka většinové

společnosti. Nejvíce známý a rozšířený dialekt tzv. Rumungrinština má sice zhruba jen

600 významových slov, ale to, co se týká jazyka a dialektu romského etnika, není jen v

čísle. Romština je mnohem bohatší a barvitější než jsem si původně myslel. Jsou v ní

obsaženy prvky jiných světových jazyků romštinou převzatých v závislosti na trase,

kudy probíhala migrace jejího etnika. Romština rozlišuje tři hlavní dialekty slovenský,

olašský a ahi-dialekt.

Migrace, vnímána jako změna sídliště, stěhování skupin obyvatelstva, v konkrétním

případě romského etnika je zmíněna v další kapitole, která nese stejný název. Nejsou

zde zmíněny jen historická fakta, svědčící o jejich putování přes jednotlivé země, ale i

strasti s touto činností spojené. Překvapením pro mě bylo, jak v průběhu jejich

stěhování lidé Romy zpočátku přijímali s vlídností a náklonností neboť je nejspíš

považovali za osoby, které jsou pronásledované a potřebují jejich pomoc. Bohužel

vzápětí tyto ctnosti vystřídala spíše nedůvěra, nevraživost a opovržení. Přesný a

pravdivý důvod tohoto chování se nejspíš nikdy nedozvíme a historické prameny je

jednoznačně neurčují.

Problémy související s vyřešením a úspěšným začleněním Romů do společnosti

mělo své pokračování i po revolučním roce 1989, kdy dále začaly vznikat nové a nové

integrační programy, jejichž přehled je demonstrativně uveden v kapitole Integrace,

konkrétně v podkapitole „Jednotlivé integrační programy“. Významným přispěním pro

řešení problematiky integrace Romů do české společnosti byly jednotlivé výsledky

úspěšnosti integračních programů, kdy mnohdy tyto programy neměly kontinuitu ani v

období jedné vlády. Ukázalo se, že bude třeba do budoucna zpracovat strategii integrace

koncepčněji a systematičtěji.
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 Věřím, že tyto poznatky, které jsem v průběhu vypracování mé diplomové práce a

teoretického studia dokumentů získal, mně budou v budoucnosti nápomocny k lepšímu

pochopení a přístupu k Romům jako obyvatelům České republiky, příslušníkům

jednoho etnika, kteří mají zákony této země zaručeno právo na zachování své jedinečné

kultury a zvyků.
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Resume

As it is stated at the beginning of my thesis, I have been interacting with Rome ethnic

group throughout the course of my whole life. Starting during my childhood, continuing

through my teenage period of life and then in my professional life as a regular police

officer and criminal department field operative in particular.

In the year 2009 I created and eventually successfully defended my Bachelor thesis at

the Law Faculty in Pilsen, Department of Public Administration. The thesis was

focusing on a similar topic - Roma ethnic group issues. The name of this thesis was

''History, migration, adaptation and integration process of the Roma ethnic group to the

greater society''

This thesis has served as a valuable base of information necessary to create my current

diploma thesis. It was necessary to study both, academic texts and not publicly known

texts dealing with Roma issues, in order to create both documents - thesis.

The used methodology, mainly the academic text analysis, had shown me that my

knowledge of Roma ethnic group, especially after having been influenced by my

subjective police officer's point of view, was very superficial.

Immediately after I finished the thesis I can state that I have deepened my theoretical

knowledge of the Roma ethnic group. Moreover, after having studied all the material,

necessary for creation of the thesis, I can state that my perception of Roma ethnic group

as a minority in the main society is completely different to the one I had at the

beginning of the thesis.

I was trying to focus my thesis on real problems, which have been accompanying the

Roma ethnic group throughout its whole history, in a more detailed manner. Starting

with first contacts with a different culture and society, continuing with the era of both

the First World War and the Second World War and going up until the current time. I

was trying to utterly objectively evaluate the Roma ethnic group itself as well as the

respective societies the Roma ethnic group's members have come across with so far.
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The study of historical sources regarding the Roma ethnic group, namely its origins and

the first notes of the group, diversity within the group, its customs and ways of life has

helped to make a statement that the Roma ethnic group has a very diverse history with a

wide a broad outlook on life. The Roma ethnic group is definitely worthy of society at

large's attention, the society where this ethnic group undoubtedly belongs to.

A significant contribution to the process of integration of Roma into the Czech society

were results of the respective integration programs, where many of these programs have

not had any continuity in none of the governments which have ruled in the Czech

Republic so far. It has been shown clearly that with respect to the future, it is necessary

to proceed with the integration strategy in a more conceptual and systematic manner.

I deeply believe that the knowledge I have gained during my theoretical study of all the

documents as well as working on this thesis will help me in the future to better

understand, approach and perceive Roma as the citizens of the Czech Republic as well

as members of a certain ethnic group which has its right to preserve their unique culture

and traditions fully guaranteed.
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