# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponentky práce)

Práci předložil student: Bc. Radek Karlík

Název práce: Problematika integrace romského etnika do společnosti, integrační programy

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Kadeřábková, CSc.

Diplomant pan Bc. Radek Karlík předložil v řádném termínu k odbornému posouzení svou diplomovou práci na téma „Problematika integrace romského etnika do společnosti, integrační programy“.

Práce je členěna do pěti základních kapitol, které svým obsahem odpovídají zásadám pro vypracování diplomové práce, jež byly diplomantovi schváleny 8. listopadu 2011.

V první kapitole diplomant pojednává teoretická a metodologická východiska diplomové práce. Diplomant blíže popisuje teorii migrace, a to jak v obecné rovině, tak ve vztahu k romskému etniku. V rámci této kapitoly diplomant též pojednává o základních lidských právech, odkazuje na Ústavu České republiky, Listinu základních práv a svobod a též na Úmluvy o ochraně lidských práv a o právech dítěte. V kapitole nazvané „Vymezení pojmů“ diplomant vysvětluje pojmy migrace, etnikum, integrace a menšina.

Nosnými částmi práce jsou však diplomantova pojednání o historii, migraci a integraci romského etnika. Při pojednání o historii diplomant pouze nekonstatuje jednotlivé číselné milníky a k tomu jen nepřirazuje v čase významné události, ale popisuje též vnímání romského etnika v tehdejší společnosti, charakterizuje jej a pojednává též jednotlivé znaky tohoto etnika. V další části práce se diplomant soustřeďuje na popis jednotlivých migračních cest a první výskyt romského etnika na našem území. V návaznosti na toto pojednání popisuje diplomant ve vztahu k romskému etniku období první a druhé republiky, dobu poválečnou, dobu normalizace a dobu současnou.

Svou práci diplomant uzavírá pojednáním o možnostech integrace romského etnika, poukazuje na nesnadnost začleňování tohoto etnika do majoritní společnosti, popisuje možné integrační programy a zabývá se úspěšností těchto programů při jejich realizaci. Diplomant v závěru své práce nezapomíná ani na pojednání o problematice integrace romského etnika v Evropě.

Oponentka práce konstatuje, že práce byla zpracována v dostatečném rozsahu cca 90ti stran textu a s obstojným seznamem použité literatury. Práce je velmi čtivá, působí, že byla zpracována nejen s osobním nasazením, ale i nadšením pro věc. Z práce je patrné, že je zpracovávána autorem, který má zkušenost s romským etnikem, dlouhodobě se o něj zajímá a jde mu o porozumění určitých motivů chování a jednání jednotlivých lidí příslušejících k tomuto etniku. Dle názoru oponentky jde o velmi zdařilou sociologickou studii, která si

v budoucnu zaslouží další ještě podrobnější rozpracování. Hodnotím-li předloženou diplomovou práci z hlediska právního, pak je zde konstatována dřívější i současná platná právní úprava, náměty na změnu zákona diplomant žádné nenavrhuje.

S ohledem na výše uvedené předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě, diplomant necht' nejprve svou práci zkušební komisi představí a následně zodpoví v průběhu obhajoby vznesené dotazy.

V Plzni dne 21. dubna 2012

**JUDr. Olga Petriková, LL.M.**